
 
 ГЛАВА  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН" 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

04.10.2017        с. Сигаево      № 54 

 

О Совете по инвестиционной деятельности и  конкурентной политике в муниципальном  

образовании  «Сарапульский район» 

 

 

В соответствии  с   Главой 5 Федерального Закона от 25 февраля 1999 г. № 39-ФЗ 

«Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме 

капитальных вложений (с изменениями и дополнениями)»,  в целях защиты интересов 

инвесторов и разработки предложений по приоритетным направлениям   инвестицион-

ной деятельности в  муниципальном образовании «Сарапульский район», в целях созда-

ния благоприятных условий для развития конкуренции на территории муниципального 

образования  «Сарапульский район» на основе принципов и положений Стандарта раз-

вития конкуренции в субъектах Российской Федерации, утвержденного распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 5 сентября 2015 года № 1738 (далее — Стан-

дарт),  

п о с т а н о в л я ю: 

1. Образовать Совет по инвестиционной деятельности  и конкурентной политике в  

муниципальном образовании «Сарапульский район». 

2. Утвердить прилагаемые: 

Положение о Совете по инвестиционной деятельности и конкурентной политике в  

муниципальном образовании «Сарапульский район» согласно приложению 1 к настоя-

щему постановлению; 

состав Совета по инвестиционной деятельности и конкурентной политике в  муни-

ципальном образовании «Сарапульский район» согласно приложению 2 к настоящему 

постановлению. 

3. Постановление Главы муниципального образования «Сарапульский район» от 

07.04.2011 г. № 12 признать утратившим силу. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня  его подписания. 

 

 

 

 

 

Глава МО        И.В. Асабин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено 

Постановлением Главы МО 

«Сарапульский район» 

№ ___ от  ________________ 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О СОВЕТЕ ПО ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

И КОНКУРЕНТНОЙ ПОЛИТИКЕ  

В  МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН» 

 

 

1. Совет по инвестиционной деятельности и конкурентной политике в муници-

пальном образовании «Сарапульский район» (далее - Совет) формируется и действует в 

соответствии с Федеральным Законом от 25 февраля 1999 г. № 39-ФЗ «Об инвестицион-

ной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вло-

жений (с изменениями и дополнениями)» и Стандартом развития конкуренции в субъек-

тах Российской Федерации, разработанным во исполнение пункта 2 плана мероприятий 

(«дорожной карты») « Развитие конкуренции и совершенствование антимонопольной 

политики», утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 28 

декабря 2012 года № 2579-р. 

  

2. Совет образуется с целью проведения единой   инвестиционной и конкуретной  

политики на территории  муниципального образования «Сарапульский район», отвеча-

ющей интересам социально-экономического развития  муниципального образования 

«Сарапульский район», Удмуртской Республики и интересам инвесторов; рассмотрения  

проектов правовых актов, а также иных документов, разрабатываемых в целях стимули-

рования развития конкуренции в части их возможного воздействия на состояние и раз-

витие конкуренции. 

3. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федера-

ции, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Пре-

зидента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, Конституцией 

Удмуртской Республики, законами Удмуртской Республики,  актами  Главы Удмурт-

ской Республики и Правительства Удмуртской Республики,  актами Главы муниципаль-

ного образования «Сарапульский район», а также настоящим Положением. 

4. Основными задачами Совета являются: 

 - внедрение различных направлений и форм государственной поддержки инвести-

ционной деятельности и развитие государственно-частного партнерства (муниципально- 

частного партнерства) на территории муниципального образования «Сарапульский рай-

он»; 

-  поддержка формирования конкурентоспособного инвестиционного потенциала (в 

том числе: инфраструктурного, ресурсного, макроэкономического и иного вида потен-

циала)  в муниципальном образовании МО «Сарапульский район»; 

 - реализация отдельных мероприятий направленных на  снижение уровня инвести-

ционных рисков (в том числе: экономических, финансовых, социальных, криминальных, 

политических, экологических  и иных типов рисков) в  муниципальном образовании 

«Сарапульский район»; 

- устранение инвестиционных барьеров (в том числе: административного, инфор-

мационного и налогового характера, барьеров, связанных со свободным перемещением 

товаров, трудовых ресурсов и капитала, и других барьеров) в  муниципальном образова-

нии «Сарапульский район»; 

 - формирование и продвижение  благоприятного инвестиционного имиджа  муни-

ципального образования «Сарапульский район», в т.ч. на примерах успешной практики, 

участие в инвестиционных форумах; 



 -  привлечение в экономику муниципального образования долгосрочных стратеги-

ческих инвестиций, реализации проектов государственно-частного партнерства (муни-

ципально — частного партнерства)  (в том числе из Инвестиционного фонда Российской 

Федерации, Внешэкономбанка и иных кредитно-финансовых учреждений, крупных рос-

сийских и международных корпораций, федерального бюджета и иных источников дол-

госрочных инвестиций); 

   -  привлечение и сопровождение крупных инвестиционных проектов, имеющих 

приоритетное значение для социально-экономического развития  муниципального обра-

зования «Сарапульский район»; 

 - прединвестиционная подготовка инвестиционных проектов и инвестиционных 

площадок; 

  - подготовка и продвижение инвестиционных площадок; 

 - оказание консультационной, организационной и методической помощи при раз-

работке проектов для предпринимательского сектора; 

 - информационное обеспечение инвестиционной деятельности в муниципальном 

образовании «Сарапульский район»; 

 содействие продвижению инвестиционных проектов, реализуемых на террито-

рии муниципального образования «Сарапульский район»; 

 создание условий для развития конкуренции; 

 разработка и реализация результативных и эффективных мер по развитию 

конкуренции в интересах потребителей товаров, работ и услуг, в том числе субъектов 

предпринимательской деятельности, граждан, общества; 

 выявление потенциала развития муниципального образования «Сарапульский 

район»; 

 создание стимулов и содействие формированию условий для развития, под-

держки и защиты субъектов малого и среднего предпринимательства, а также содей-

ствие устранению административных барьеров. 

5. Совет имеет право: 

приглашать на свои заседания представителей федеральных органов государствен-

ной власти, органов государственной власти Удмуртской Республики, органов местного 

самоуправления в Удмуртской Республике, представителей организаций, осуществляю-

щих инвестиционную деятельность в Удмуртской Республике, МО «Сарапульский рай-

он», и заслушивать их мнения и предложения по обсуждаемым в работе Совета вопро-

сам; 

запрашивать в установленном порядке у федеральных органов государственной 

власти, органов государственной власти Удмуртской Республики, органов местного са-

моуправления в Удмуртской Республике и организаций, осуществляющих инвестици-

онную деятельность в Удмуртской Республике, информацию по вопросам, относящимся 

к компетенции Совета; 

привлекать федеральные органы государственной власти, органы государственной 

власти Удмуртской Республики и других субъектов Российской Федерации, представи-

телей научного, экспертного и делового сообщества для подготовки материалов, рас-

сматриваемых на заседаниях Совета; 

привлекать представителей Центра государственно-частного партнерства 

Внешэкономбанка и других Центров к участию в мероприятиях, осуществляемых по во-

просам компетенции Совета; 

принимать решения по вопросам своей компетенции; 

вносить предложения по корректировке плана мероприятий  («дорожной карты») 

по содействию развитию конкуренции в Удмуртской Республике. 

6. Совет формируется из  представителей органов местного самоуправления     в   

муниципальном образовании «Сарапульский район» и других участников инвестицион-



ной деятельности в  муниципальном образовании «Сарапульский район»  (по согласова-

нию). 

К работе Совета могут быть привлечены в качестве консультантов и экспертов уче-

ные, изобретатели, представители творческих союзов, общественных организаций (по 

согласованию). 

7. В состав Совета входят председатель Совета, заместитель председателя Совета и 

члены Совета. Состав Совета утверждается  Главой муниципального образования «Са-

рапульский район». 

8. Работой Совета руководит председатель Совета, а в период его отсутствия - за-

меститель председателя Совета. 

9. Председатель Совета: 

осуществляет руководство работой Совета; 

ведет заседания Совета; 

определяет дату проведения заседаний Совета; 

председательствует на  его заседаниях; 

утверждает состав рабочих групп, образуемых Советом; 

утверждает планы мероприятий по развитию инвестиционной деятельности и госу-

дарственно-частного партнерства, по содействию развития конкуренции в  МО «Сара-

пульский район» и осуществляет контроль за их исполнением. 

10. Основной формой работы Совета являются плановые и внеплановые заседа-

ния.  

Плановые заседания Совета проводятся 1 раз в полугодие. Внеплановые заседания 

Совета проводятся по мере необходимости по решению председателя Совета и (или) за-

местителя председателя Совета.  

Заседание Совета является правомочным, если на заседании Совета присутствует 

не менее одной второй от его утвержденного состава. 

11. Решения Совета принимаются простым большинством присутствующих на за-

седании членов Совета.  

12. По итогам проведенного заседания Совета оформляется протокол, подписывае-

мый председателем Совета либо по поручению председателя Совета   заместителем 

председателя Совета. 

13. Секретарь Совета: 

подготавливает проект повестки дня заседания Совета; 

обеспечивает своевременное (не позднее чем за 2 дня) оповещение членов Совета о 

проведении заседания Совета; 

направляет членам Совета уведомление о проведении заседания Совета и материа-

лы (информацию) по вопросам повестки дня заседания Совета в письменной форме с 

указанием даты, времени, места проведения заседания Совета и повестки дня заседания 

Совета; 

ведет протокол заседания Совета. 

14. Протокол заседания оформляется не позднее 5 дней после проведения заседания 

Совета. 

15. Организационно-техническое обеспечение работы Совета возлагается  на Отдел 

экономики  Администрации муниципального образования «Сарапульский район». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Утвержден 

Постановлением Главы МО 

«Сарапульский район» 

№______от _______________ 
 

 

СОСТАВ 

СОВЕТА ПО ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

И КОНКУРЕНТНОЙ  ПОЛИТИКЕ  

В  МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ  

«САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН» 

 

 

 

 

Асабин И.В.     - Глава муниципального образования «Сарапульский район»  

  -    председатель Совета 

Шарафутдинов А.И. – Первый Заместитель Главы муниципального образования 

   «Сарапульский район»  - заместитель председателя Совета 

 Маргасова О.В.    -  ведущий специалист отдела экономики   – секретарь Совета 

 

Члены Совета: 

Сапаров П.В.  – Зам. Главы Администрации по экономике  

Пермитин Ю.В.   - Зам. Главы Администрации по ЖКХ,   

   строительству, транспорту и связи 

Шумихин В.П.    – Зам. Главы Администрации по социальным вопросам 

Зеленина Т.П.  -   Зам. Главы Администрации по финансовым вопросам 

Язанов А.С.    - Глава МО «Сигаевское» (по согласованию) 

Мокрушин А.Л. - Глава МО «Тарасовское» (по согласованию) 

Каринцев В.М.  -   Директор КЦ СОН Сарапульского района 

Лазарева Т.А.   -  Директор ООО «Агроресурс» (по согласованию) 

Смирных П.А.         -  индивидуальный предприниматель (КФХ) (по согласованию) 

Аверьянова И.Р.       - индивидуальный предприниматель (КФХ) (по согласованию) 

Третьякова И.В.       -  Директор МБУК "ЦРиТ"Высокий берег" (по согласованию) 

Буйских Н.П.  - Председатель Совета Сарапульского районного потребительского 

     общества (по согласованию) 

Чухланцев И.В. - коммерческий директор общества с ограниченной ответственно

   стью «Лада- торг» (по согласованию); 

Зуева В.В.   - директор ООО «Кадастровый центр» (по согласованию) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

    План работы 

  Совета по инвестиционной деятельности и конкурентной политике 

  в муниципальном образовании «Сарапульский район» на 2018 год 

 

 

№№ 

п/п 

Наименование вопроса для рассмотрения  Срок рассмотрения 

1 Рассмотрение инвестиционных проектов, 

предлагаемых к реализации на территории 

МО «Сарапульский район» 

1 полугодие 2018 года 

2 О внесении предложений по корректировке 

плана мероприятий («дорожной карты») по 

содействию развитию конкуренции  в Уд-

муртской Республике  

1 полугодие 2018 года 

3 О внесении предложений в проекты переч-

ня приоритетных и социально — значимых 

рынков Удмуртской республики и дорож-

ной карты 

1 полугодие 2018 года 

4 О предоставлении информации о показате-

лях, характеризующих  состояние экономи-

ки и социальной сферы муниципального 

образования к ежегодному Докладу о состо-

янии и развитии конкуренции в Удмуртской 

Республике  

1 полугодие 2018 года 

5 Рассмотрение инвестиционных проектов, 

предлагаемых к реализации на территории 

МО «Сарапульский район» 

2  полугодие 2018 года 

6 Рассмотрение проектов/ действующих нор-

мативных правовых актов муниципального 

образования «Сарапульский район», влия-

ющих на предпринимательскую деятель-

ность, инвестиционную деятельность  

2 полугодие 2018 года 

7 Инвестиционное послание Главы МО «Са-

рапульский район» 

2 полугодие 2018 года 

8 Обсуждение инвестиционного паспорта МО 

«Сарапульский район» 

2 полугодие 2018 года 

9 Размещение информации  о работе Совета 

на официальном сайте МО «Сарапульский 

район» 

2018 год 

 


